ПРОТОКОЛ № 1

заседания педагогического совета ГБОУ СОШ № 7 от 30.08.2021 г.

Из 41 членов педагогического совета

присутствовали все. Отсутствующих нет.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Выбор секретаря педагогического совета.

2. Анализ работы школы в 2020/2021 учебном году. Утверждение цели и

задач деятельности педагогического коллектива на 2021/2022 учебный

год.

3. Принятие плана работы школы на 2021/2022 учебный год.

4. Принятие Адаптированной основной общеобразовательной программы

основного общего образования.

5. Принятие Дополнительной общеобразовательной общеразвивающей

программы «Планета фантазий» художественной направленности.

6. Обсуждение календарного  учебного графика на 2021/2022 учебный год.

7. Утверждение режима занятий обучающихся  на 2021/2022 учебный год.

8. Выборы руководителей школьных методических объединений и

учителей – наставников.

9. О результатах повторной промежуточной аттестации обучающихся.

10. Об усилении мер безопасного пребывания обучающихся в школе.

 Первым вопросом выбрали секретарем педагогического совета заместителя

директора по учебно – воспитательной работе. Голосовали единогласно.

 Вторым вопросом слушали и.о. директора школы с анализом работы

педагогического коллектива в 2020/2021 учебном году. В целом итоги года

положительные, что проявилось в достижении запланированных показателей

по успеваемости и качеству ЗУН, результатах ВПР и ГИА, достижениях

обучающихся во внешкольной деятельности. Однако, прошедший год выявил

ряд проблем:

1. Рост числа правонарушений за счет употребления учащимися 8 «Б» класса

алкоголя;

2. Школа попала в «черный» список ОО, показавших в ходе ВПР

необъективные результаты по русскому языку;

3. «Просело» качество обучения в начальном звене и наоборот, выросло число

второгодников на этом уровне обучения;

4. Не решилась в должной мере проблема активизации работы общественных

и добровольческих объединений в начальной школе.

Кроме того, отметила и.о. директора школы, весной 2022 года 15-летние

подростки должны принять участие в мониторинге уровня функциональной

грамотности в рамках международного исследования PISA.

В связи с этим, и.о. директора школы предложила утвердить цель и задачи

деятельности педагогического коллектива на 2021/2022 учебный год:

Цель:

«Формирование конкурентоспособной личности, обладающей актуальными

знаниями и социальными навыками, готовой к жизни в высокотехнологическом

мире».

Задачи:

1. Обеспечение уровня обученности учащихся не ниже 99%, качества

знаний, умений и навыков не ниже 50%;

2. Достижение 40% - го показателя (3-4 уровни) функциональной

грамотности 15-летними обучающимися на конец учебного года;

3. Совершенствование работы школы направленной на сохранение здоровья

учащихся, привитие навыков здорового образа жизни;

4. Реализация обновленной системы воспитания и педагогической

поддержки.

Педагогический совет единогласно утвердил цель и задачи деятельности на

2021/2022 учебный год.

Третьим вопросом был принят план работы на 2021/2022 учебный год.

Голосовали единогласно.

Четвертым вопросом слушали заместителя директора по УВР, которая

доложила педагогическому коллективу, что на уровне основного общего

образования имеются учащиеся с ЗПР, для которых рабочая группа разработала

Адаптированную программу.  Аналогичная АООП реализуется успешно второй

год на уровне начального общего образования.

     Программа предусматривает обеспечение выполнения ФГОС ООО

обучающихся с ОВЗ посредством создания условий для максимального

удовлетворения особых образовательных потребностей обучающихся данной

категории, позволяет обеспечить им усвоение социального и культурного

опыта.

     АООП ООО обучающихся с ЗПР имеет коррекционную направленность

всего образовательного процесса. В результате освоения АООП ООО

обучающийся с ЗПР получит образование сопоставимое с итоговым

достижением к моменту завершения школьного обучения с образованием

сверстников без ОВЗ.

    Заместитель директора по УВР отметила особенности АООП ООО и

ответила на вопросы коллег.

     Педагогический совет единогласно принял Адаптированную основную

общеобразовательную программу основного общего образования.

По пятому вопросу слушали заместителя директора по ВР, которая

предложила педсовету проект Дополнительной общеобразовательной

общеразвивающей программы «Планета фантазий» художественной

направленности. Срок обучения – 4 года, возраст детей 7-10 лет. Программа

разработана педагогом школы в целях:

- воспитания личности творца, способного осуществлять свои творческие

замыслы в области  разных видов декоративно – прикладного искусства;

- формирования у учащихся устойчивых систематических потребностей к

саморазвитию, самосовершенствованию в процессе познания искусства

истории, культуры, традиций.

     Программа прошла экспертизу, отзывы экспертов положительные.

     Педагогический совет единогласно принял Дополнительную

общеобразовательную общеразвивающую программу «Планета фантазий»

художественной направленности.

Шестым вопросом  педагогический совет обсудил календарный учебный

график на 2021/2022 учебный год, проект которого был предложен и.о.

директора школы. Проект был одобрен.

Седьмым вопросом  единогласно утвердили режим занятий обучающихся в

2021/2022 учебном году.

Восьмым вопросом после обсуждения кандидатур были выбраны

руководители школьных методических объединений и учителя – наставники.

Голосовали единогласно.

Девятым вопросом слушали заместителя директора по УВР с результатами

повторной промежуточной аттестации.

Десятым вопросом слушали и.о. директора школы, которая говорила об

усилении профилактических мер по созданию безопасных условий пребывания

учащихся в школе в связи:

1) С травмой произошедшей с учеником школы, на перемене

столкнувшимся с одноклассником. На имя директора получено

02.07.2021г. за № 2175338 письмо начальника полиции,  в котором

требуют еще раз разъяснить каждому педагогу о личной ответственности

за детей во время пребывания их в школе. И.о. директора школы

отметила, что классный руководитель привлечен к дисциплинарной

ответственности за то, что не сообщил о произошедшем администрации

школы вовремя.

2) С ДТП, произошедшим 4 августа 2021 года  с ученицей 8 «Б» класса

(письмо начальника ГИБДД от 05.08.2021г. № 71/198), которая

переходила проезжую часть в неположенном месте.

3) С сохранением риска распространения CJVID – 19 в преддверии начала

нового учебного года.

Педагогический совет решил (голосовали единогласно):

1.Строго следовать правилам разработанным Министерством

здравоохранения РФ по профилактике COVID – 19. Ответственные –

педагоги. Срок – постоянно.

2.Провести 1 сентября 2021 года Урок безопасности с отметкой в

специальном журнале по правилам безопасного поведения дома, школе,

улице и в связи с распространением  COVID – 19. Ответственные  -

классные руководители.

3.Осветить вопросы безопасного пребывания детей в школе, дома, на

улице на родительских собраниях 8,9 сентября 2021 года. Ответственные

– классные руководители.

Председатель:   _____________________   Л.В. Крюкова

Секретарь: _________________________  В.Н. Абрамова

		2021-10-18T16:51:25+0400
	00bc5abd78f393aa6e
	Крюкова Л.В.